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u Procedéncia: Luiz Paulo Rodrigues de Amorim
w Assunto: DISPOE SOBRE A DIVULGAGAO DOS
DIREITOS DA PESSOA PORTADORA DE
CANCER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

. Vereador

Lmz Paulo

PROJETO DE LEI N2 7 /2017

DISPOE SOBRE A DIVULGACAO DOS DIREITOS
DA PESSOA PORTADORA DE CANCER E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

Art. 1. O Poder Executivo Municipal podera regulamentar a divulgagdo dos
direitos dos portadores de cancer, bem como o numero dos telefones e locais

especializados para informacdes.

Art. 22, A divulgacdo deverd ser feita em todos os sites publicos e também
deverd ser publicada nos érgdos publicos de alta frequéncia popular, de forma que
figue de facil acesso e visivel ao publico, contendo as seguintes informacgdes:

"Portador de neoplasia maligna (cdncer), conhega seus direitos:
a) aposentadoria por invalidez;

b) auxilio-doenca;

c) isencdo de imposto de renda na aposentadoria;

d) isengdo de ICMS na compra de veiculos adaptados;

e) isen¢do de IPI na compra de veiculos adaptados;

f) isencdo de IPVA para veiculos adaptados;

g) quitagéo de financiamento da casa propria;

h) saque do FGTS;
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i) saque do PIS/PASEP;

j) beneficio de prestagdo continuada (LOAS);
k) cirurgia plastica reparadora de mama;
) quitacdo do financiamento do imdvel junto a Caixa Econdmica Federal.

Paragrafo Unico: O Poder Executivo podera incluir novos beneficios, ndo estando

limitado somente aos inclusos nesta lei.

Art. 32. Caberd ao Poder Executivo a regulamentagdo desta Lei, no que couber,

apos sua vigéncia.

Art. 42, As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta de

dotagdo orgamentaria propria, suplementadas se necessario.

Art. 52, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Paldcio Atilio Vivacqua, 3

UIZ PAULO RODRIGUES DE AMORIM
VEREADOR-PV

| imprensa. lpamorim@gmail.com |
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JUSTIFICATIVA

Os portadores de qualquer tipo de cancer gozam de uma série de beneficios
assegurados por lei, mas que, no entanto, sdo pouco conhecidos pelos brasileiros, tais
como saque integral do FGTS, auxilio-doenga e isengdo de IPVA, entre outros.

E fundamental conhecer os direitos do paciente com cancer porque eles podem
amenizar algumas dificuldades, principalmente do ponto de vista financeiro, ja que
diversos cuidados essenciais ao longo do tratamento representam uma elevagdo dos
gastos mensais e, consequentemente, uma redu¢do do orgamento familiar.

O presente projeto de lei objetiva auxiliar as pessoas portadoras de cancer,
dispondo sobre a divulgagdo dos direitos que estas pessoas possuem, ajudando, assim, no
cotidiano e facilitando financeiramente a vida paciente.

H4 um conjunto relevante de direitos assegurados aos pacientes oncoldgicos,
sendo direito deles, receber a informagdo necessaria para enfrentar a doenga e os
aspectos que a envolvem.

A titulo de esclarecimento temos, entre os beneficios assegurados, auxilio-doenca,
isengdo de pagamento do Imposto de Renda, IPI, ICMS e IPVA, desconto na conta de luz,
cirurgia de reconstru¢do mamaria, possibilidade de quitagdo de imével, entre outros. Para
exemplificar melhor, para isencdo do Imposto de Renda, o paciente deve procurar o
6rgdo responsavel pela sua aposentadoria (INSS, Prefeitura, Estado etc.) munido de
requerimento fornecido pela Receita Federal. A doenga sera comprovada por meio de
laudo médico, que é emitido por servigo médico oficial.

Por tais motivos, o presente projeto de lei merece aprovacdo, tendo em conta
que, na luta do combate ao cancer, muitas pessoas ndo conhecem os direitos oferecidos
aos pacientes e, mesmo estando definido na legislagdo, acabam ndo reivindicando seus
direitos devida a falta de divulgacgao.

Palécio Atilio Vivacqua, 30/01/2017

LUIZ PAULO RODRIGUES DE AMORIM

VEREADOR-PV

| imprensa.lpamorim@gmail.com |
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COMISSAO DE CONSTITUICAOQO E JUSTICA

Projeto de Lei: 54/2017

Processo: 1729/2017

Autor: Luiz Paulo Rodrigues de Amorim

Ementa: “Dispde sobre a divulgacio dos direitos da pessoa portadora de céncer e da outras
providéncias™.

I - RELATORIO

De autoria do Vereador Luiz Paulo Rodrigues de Amorim, o referido Projeto de Lei dispde
sobre a divulgacio dos direitos da pessoa portadora de cancer.

Dispde o projeto em questdo, que essa divulgaciio devera ser feita de forma que seja de facil
acesso e visivel ao publico, contendo a informagio de que a pessoa é portadora de “neoplastia
maligna” (cancer), e elenca os seus direitos nas alineas de ”a” a “1”, de seu artigo 2°.

Prevé ainda que cabera ao Poder Executivo a regulamentacdo da Lei, podendo inclusive
incluir novos beneficios além dos ja enumerados.

II - PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei em epigrafe visa contribuir para o auxilio das pessoas portadoras de qualquer
tipo de cancer, facilitando o conhecimento dos direitos que lhes sdo oferecidos, podendo desta
forma reivindica-los, contribuindo ainda para amenizar algumas dificuldades que esses pacientes
enfrentam todos os dias .

Apo6s a andlise técnica especializada quanto aos aspectos legais da proposigdo no sentido que
a mesma encontra-se de acordo com os ditames constitucionais e legais pertinentes a matéria e, em
atendimento ao artigo 61 da Resoluciio 1919/14, opinamos pela CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE do Projeto de Lei 54/2017.

E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua, 09 de Marco de 2017.

¢ ;\,\J\-’\l =

Sanﬁf‘bﬂl?gﬁm' o
Vereador — PDT

Comiss#o de Justica - Relator

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes
5° Andar, sala 504 — Bento Ferreira — Vitdria — ES — CEP: 29.050-940.



Matéria : Projeto de Lei n° 54/2017

Reunido : Comissio de Justica 3003

Data : 30/03/2017 - 15:22:56 as 15:24:15

Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum :

Total de Presentes : 5 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido

30 Leonil PPS
32 Mazinho dos Anjos PSD
34 Roberto Martins PTB
28 Sandro Parrini PDT
36 Waguinho Ito PPS

Totais da Vootacdo : SIM NAO

. 5 0

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
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Horario
15:24:03
15:24:10
15:24:02
15:24:06
15:24:05

TOTAL



Processo: 0/2017
Tipo:Documento: 310/2017

Area do Processo: Administrativa
Data ¢ Hora: 31/03/2017 15:23:09

SERVICO DE APOIQ Procedéncia: DEL/SAC 5
Assunto: SERVICO DE APOIO AS COMISSAOES
PERMANENTES

:ozi gab‘lnetes pz_ﬁra relatoria e posterior devolucdo ao Servico de
E O as Comissdes COm  pareceres devidamente anexados
ODbservando os prazos regimentais. %

Atenciosamente

Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Wdnderson

Msis Deste 4e Voci! Marinho

COMISSAO SAUDE

PROJETO DE LEI N°.:54/2017
PROCESSO-NO.: 1729/2017

ASSUNTO: Dlspoe sobre a dlvulgagao dos direitos de pessoa

RELATORIO

<“*13 o~V / )
O presente Pr*CJeto ”tde Le1 *«Ef-sa‘ /Sobre necessidade de

divulgacdo dos dlreltos’da“\“ pe(ssoas pd{:tadOJa de céancer, assim diz o
projeto, in verbis: / /\\ ‘x‘

ART. 10- O POd’ET’ ‘Executivo Municipal podera

xregulamentar a dIV gagéo dos direitos dos

- bem como o numero

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n? 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitdria/ES
E-mail: Wandersonjsmarinho@gmail.com- Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Art.29- A divulgagdo deverd ser feita em todos
0s sites publicos e também deverd ser
publicada nos 6rgdos puablicos de alta
frequéncia popular, de forma que fique de facil
acesso e visivel ao puablico, contendo as
seguintes informacgdes:”portador de neoplasia
maligna (cancer), conheca seus direitos”:

a) Aposentadoria por invalidez;

b) Isengdo de Imposto de Renda na
aposentadoria

c) Auxilio-doenca;

d%}sangagmde rICMS compra de carros

\a.~compra de veiculo

\f) sen_g_g E IiPVA-para veiculo adaptado;

\ ,r‘ gx »
g) ;Quitagéo de ﬁ-nanciamento da casa propria;
ST

h) Saque do FG S

|
i 4
g) iSaque chL PIS/PASE

\%' - '“ﬁcro de~prestagao continuada (LOAS);

G e S g N \m
’"“"-mw_....._w""" i

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n2 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitéria/ES
E-mail: Wandersonjsmarinho@gmail.com- Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565
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I) Quitagdo do financiamento do imdvel junto

a Caixa EconOmica Federal;

Pardgrafo Unico: O Poder Executivo poderd
incluir novos beneficios, ndo estando

limitado somente aos inclusos nesta Lei.

Art. 39- Caberd ao Poder Executivo a
regulamentagdo desta Lei, no que couber apds

a sua vigéncia.

Art. 49- As despesas decorrentes da “presente
Lei correrdo por conta de dotagdo
suplementadas se

L 7
i f vigor na data de
Lot 88
(Ei!.-'\'\\ "v
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Como visto ac1ma,,r,9f-|:ufesente¥r03et3 € de valor inigualdvel,
principalmente no que- tangewaeidwe{te»aewlnformagéo das pessoas
acometidas da doenca, obJeto do presente projeto de lei.

Este Projeto, er‘@-: W ra suﬁmetldo a avahagao da
AN T e e m‘_w«-;

comissdo de justiga qqef‘;zg\ Sua:
Constitucionalidade.” :

a.-—-" / '
w] /" f £
E o Relatdrio, Segue o parecer abalxo explénado

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n? 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitdria/ES
E-mail: Wandersonjsmarinho@gmail.com- Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

FUNDAMENTOS JURIDICOS

O presente Projeto de Lei é de importante relevancia social,
tendo em vista o acesso a informacgdo aos direitos das pessoas
acometidas com cancer, nos moldes ja citados.

A matéria em questdo trata de disciplina da gestdo publica e
teve seu processo legislativo iniciado na Cadmara de Vereadores.
Sendo esta casa competente para legislar a respeito da matéria,
tendo em vista o relevante interesse local.

-importancia a divulgacio dos

Nao obstante ser de‘ sum

direitos das essoa: " acom
qual seja Neoplasraf’

graves, cujo paCIeﬁ1tes_p6dem usufruu‘ de alguns direitos e
garantias especiais, assam 6 art. 1@‘ a Portarla Interministerial

MPAS/MS n°. 2.998} de 23[8[2001, gas o rol de doencas

raves que gozam |de dlversos benefi'cms como forma de

‘proporcionando mais

Ademais, outras’ ﬁag@agoes peﬂ:mentes a 1sengoes de impostos,
bem como Ievantamento de FG?S sao elas; N

w 7 A g
Q' ""‘""wn.m, "....b-"‘”" ‘-\I

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n? 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitéria/ES
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Decreto. n® 3.000, .de  26/3/1999 (Art.- 39, inciso XXXIII) -
Regulamento do Imposto de Renda.

IN SRF n° 1500, de 29/10/2014 (art. 59, inciso XII) - Dispde
sobre normas gerais de tributacao relativas ao Imposto de Renda da
pessoa fisica.

Medida Proviséria n®. 2,164-41, de 24/08/2001 (art. 9° gque
alterou o art. 192 da Lei n® 8.036/90) — Autoriza os portadores de

HIV/AIDS e de doengas graves em fase terminal a levantar o saldo do
FGTS.

Lei n® 7.713, de 22/12/1990 (art. 69, inciso XIV) - Altera
legislagdo de Imposto de Renda.

Lei n© 8.112, de 11/12{19?@“}3& le84, |nC|so I; art. 186 inciso I

da Unido, das aqtarq S fundacaes pt j derais.

\ ““f- :

Lei 8.213, de/ 2&((‘@#&99&—@&—%&« &"'mcusosx II e III; art.
151) - Dispde sobre oé PIaan de beﬁ%ﬁe‘ﬁes da Previdéncia Social.

)

Lei no. 9.250, de 2%)412/ 995 (a@t‘a 30, §20) - Inclui a “fibrose
cistica - mucoviscidose” ['{’O/I;\C\‘SO XIV do arﬂ 69, da Lei n® 7.713, de
22/12/1988. *"

\,

Lei n® 11.052, de gQ;lZ[ZOOMart 1° gue altera o inciso XIV do

60

art. 6° da Lei n© 7.713 ) Altera nm.:avrtf inciso XIV, da Lei n©
fB‘C"“" e

7. 713.5de 22/12/1988///

//,.

vf_,.-w" / )
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Estas sdo algumas das legislagdes pertinente aos direitos de
portadores de doengas graves, como ja supracitado, ndo apenas os
acometidos pela Neoplasia maligna (cancer), acreditamos que diante
da vasta explanagdo aqui abordada, o presente projeto de Lei merece
aprovagdo, bem como ampliagdo, para que todas as pessoas
portadora das doengas listadas na portaria do Ministério da Saude,

possam receber informag8es no que diz respeito aos seus Direitos.

Ademais, a divulgagdo desses direitos a todos acometidos pelas
doengas, ajudaria no tratamento das suas enfermidades, bem como

daria melhor qualidade de vida.

Por isso, apresentamos Ementa por entender que se trata de
matéria de real relevdncia a populagdo local, tendo em vista que
parte significativa da pogulagqm‘\mortqnse sofre com algumas das
‘Portzé[ral ' ;
23/8/2001, trés o roI%k

Neoplasia maligna tcamggr :
Espondiloartrose anquﬂes‘%

doengas listadas na'

Estado avancado da doenga de Paget (oster >ide
Tuberculose ativa. *‘x ; &
Hanseniase. |

Alienacdo mental, [ 'd {0
Esclerose multipla. 1N A
Cegueira. o i

Paralisia irreversivel e inci&bmé}:itaﬁfé.”" - i
Cardiopatia grave. |
Doenga de Parkinson. ey SOl
Nefropatia grave. et 1, S ey

Sindrome da deficiéncia |mt‘:|n 0 dqtirida ~ Aids.
Contaminagdo por radlaga&, com hase em conclusao da medicina especializada.
Hepatopatia grave. .~ o A > '\Z_-:m
Fibrose cistica (mucoylscidosé)— “‘“”*«:;“,:,.» Tk
T OiEC

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n2 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitdria/ES
E-mail: Wandersonjsmarinho@gmail.com- Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565
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Diante das doengas listadas acima, ndo seria justo apresentar
um Projeto de Lei que tivesse pertinéncia apenas para os acometidos
pela Neoplasia Maligna (Cancer), desse modo estariamos dando um
tratamento desigual aos iguais, pois estariamos de certa forma favo-
recendo apenas aos portadores do Cancer, em detrimento de todos os
outros portadores das demais doencas, que ndo seriam informadas
acerca de seus direitos.

Diante do exposto, entendemos que a aprovagdo do presente
projeto de Lei, desde que emendada como sugestdo em anexo, traria
mais dignidade para estes cidaddos. Sendo a Dignidade da Pessoa
Humana, como o principio basilar da nossa Carta Magna e, toda as

outras leis, derivam de nossa Constituicdo.

presente Projeto de
anexo,

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n2 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitéria/ES
E-mail: Wandersonjsmarinho@gmail.com- Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EMENDA

Art. 1°. O Poder Executivo Municipal poderd regulamentar a
divulgacdo dos direitos dos portadores das doengas graves, listadas
na Portaria Interministerial MPAS/MS n©. 2.998, de 23/8/2001, bem
como o numero dos telefones e locais especializados para
informagdes.

Art.2°- A divulgagdo deverd ser feita em todos
os sites publicos e também devera ser
publicada nos 6rgdos publicos de alta
frequéncia popular, de forma que fique de facil
acesso e visivel ao publico, contendo as

seguintes informagﬁes:”portador de neopiasia

".
r-\
¥ b ‘\

O

Renda na

O)>~Auxi doe a
TR

p)‘”fsengao de“' ICMS compra de carros
adaptados;.

%){séﬂ‘f;ée ~de JPL/na compra de veiculo
WM

”:\adapt»ado ;‘»—»j;;{

( ‘/ g »“"ﬂ - : ~-”FA;:~I/ \-\ \,\\

Y e

AEAAT ‘A a'ra we{culo adaptado;

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n2 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - \/itd
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s) Quitagdo de financiamento da casa propria;
t) Saque do FGTS;

u) Saque do PIS/PASEP:

v) Beneficio de prestacao continuada (LOAS);
w) Cirurgia plastica reparadora de maam;

X) Quitagdo do financiamento do imdvel junto
a Caixa Econémica Federal;

Pardgrafo Unico: O Poder Executivo poderd
incluir novos beneficios, n3o estando

limitado somente aos inclusos nesta Lei.

Ba‘der Executivo a

“el, no que couber apés

' 7N
T
V'

Aﬁ 40 Ks desQésas decorrentes da “presente
Lef, ”\cbrrerao }, por| conta de dotacdo
orc;amentana-——ipropra, suplementadas se

necessario.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n2 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitéria/ES
E-mail: Wandersonjsmarinho@gmail.com- Tel. (27) 3334-4564 [ Fax.3334- 4565



2017-5-8 Doengas consideradas Graves pela Legislago Brasileira - Instituto Oncoguia

M_:m:.ﬂcﬁo Oncoguia

rwﬁo_ﬂm_ﬂom dos Pacientes

\
{
|

- |
3 G |

"~ Doencas consideradas Graves pela Legisla¢io Brasileira

¢ Equipe Oncoguia
¢ - Data de cadastro: 08/07/2015 - Data de atualizagdo: 17/04/2016

A legislagio brasileira estabelece um rol de doengas graves, cujos pacientes podem usufruir de
alguns direitos ¢ garantias especiais.

Quais doengas sio consideradas graves pelas principais leis brasileiras?

¢ Neoplasia maligna (cancer).

Espondiloartrose anquilosante.

Estado avangado da doenga de Paget (osteite deformante).
Tuberculose ativa.

Hanseniase.

Alienagdo mental.

Esclerose multipla.

Cegueira.

Paralisia irreversivel e incapacitante.

Cardiopatia grave.

Doenga de Parkinson.

Nefropatia grave.

e Sindrome da deficiéncia imunoldgica adquirida — Aids.

» Contaminago por radiagéo, com base em conclusdo da medicina especializada.
o Hepatopatia grave.

e Fibrose cistica (mucoviscidose).

Como é feita a comprovagdo dessas doengas?

hitp://www.oncoguia.org.br/conteudo/doencas-graves/104/4/ 1/3
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Por meio de relatorios médicos e exames. Em alguns casos, o paciente deve se submeter 3 pericia médica dos orgdos competentes.
Os pacientes com outras doencas podem Dleitear os mesmos beneficios?

Em razéo do principio da igualdade de direitos, muitos pacientes com outras doengas graves tém obtido na Justiga alguns dos beneficios garantidos aos
portadores das doengas acima relacionadas.

Legislagio
Decreto n® 3.000, de 26/3/1999 (art, 39, inciso XXXTII) ~ Regulamento do Imposto de Renda.

Instrugdo Normativa SRF n® 1500, de 29/10/2014 (art. 5°, inciso XII) — Disp&e sobre normas gerais de tributagfo relativas ao Imposto sobre a Renda das
Pessoa Fisica.

Medida Proviséria n° 2.164-41, de 24/8/2001 (art. 9° que alterou o art. 19* da Lei n° 8.036/90) — Autoriza os portadores de HIV/AIDS e de doengas graves
em fase terminal a levantar o saldo do FGTS.

Lein®7.713, de 22/12/1998 (art. 6°, inciso XIV) — Altera legislagdo do Imposto de Renda.

Lein®8.112, de 11/12/1990 (art. 184, inciso [; art. 186, inciso I e §1°) — Dispde sobre o regime juridico dos servidores puiblicos civil da Unio, das
autarquias e das fundagdes piiblicas federais.

Lein® 8.213, de 24/7/1991 (art. 1° art. 18, incisos I, I e III; art. 15 1) — Dispde sobre os Planos de Beneficios da Previdéncia Social.
Lei n® 9.250, de 26/12/1995 (art. 30, § 2°) — Inclui a "fibrose cistica — mucoviscidose” no inciso X1V, do art. 6°, da Lei n°® 7.713, de 22/12/1988.
Lein® 11.052, de 29/12/2004 (art. 1° que altera o inciso XIV do art. 6° da Lei n°7.713/88) — Altera o artigo 6°, inciso XIV, da Lei n° 7.713, de 22/12/1988.

Portaria Interministerial MPAS/MS n° 2.998, de 23/8/2001 (art. 1° inciso IV, e art. 2°) — Relagdo de doengas graves que independem de caréncia para
concessdo de auxilio-doenga e aposentadoria por invalidez,

A informagdo contida neste portal est4 disponivel com objetivo estritamente educacional. Em hipétese alguma pretende substituir a consulta médica, a
realizagdo de exames e ou, o tratamento médico. Em caso de davidas fale com seu meédico, ele podera esclarecer todas as suas perguntas. O acesso a
Informagéo é um direito seu: Fique informado.

O contetdo editorial do Portal Oncoguia nio apresenta nenhuma relagdo comercial com os patrocinadores do Portal, assim como com a publicidade
veiculada no site.

::v..‘qéis...o:oomc_m.o_.m.c:.oo:»mcao..nom:nmw,m..m,\mm: 04/4/



U]Pﬁ
= e

Ty
i

=

To

Matéria : Projeto de Lei n® 54/2017

ido : Comissio de Saude

Nominal

o Ata

um :

| de Presentes : 4 Parlamentares

‘rdem Nome do Parlamentar
5 Cleber Felix
1 Nathan Medeiros
1 Neuzinha
0 Wanderson Marinho

is ¢la Votacéo : /" SIM

21/06/2017 - 14:54:06 as 14:57:49

Partido
PP
PSB
PSDB
PSC
NAO
0

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim

SECRETARIO

Horario
14:57:25
14:57:41
14:57:27
14:57:36

TOTAL
4
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- COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO -

Processo n° 1729/2017
Projeto de Lei n° 54/2017

Procedéncia: Luiz Paulo Rodrigues Amorim — PV

PARECER TECNICO

Da Comissdo de Constituigdo, Justiga, Servico Ptiblico e
Redagdo, elaborado na forma do art. 61 da Resolugdo n°
1.919/2014, acerca da Emenda Modificativa ao Projeto
de Lei n° 54/2017, apresentada pelo Vereador Wanderson
Marinho (PSC), que dispée sobre a divulgacgdo dos direi-

tos das pessoas com doengas graves.

I- RELATORIO

Trata este Parecer do texto normativo ordenado na Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n°
54/2017, de autoria do Vereador Wanderson Marinho, cuja finalidade substancial ¢ adequar a
proposigdo apresentada pelo Vereador Luiz Paulo Amorim a uma titularidade mais abrangente (fl.
14). Enquanto o PL objetiva obrigar o Poder Executivo Municipal a divulgar informagdes relativas

aos direitos das pessoas com céncer, a emenda modificativa, por sua vez, alarga o rol de

beneficiados pela divulgagdo ao incluir todas as pessoas com doengas consideradas graves pela

legislagdo, ao invés de tdo somente o cancer.

Justifica sua emenda modificativa, sobretudo, explicitando ser esse um assunto de interesse local.
Considerando que parte significativa dos municipes ¢ acometida com vérios dos males listados no
rol de doencas graves, conforme disposto na Portaria Interministerial MPAS/MS n°. 2.998 de 2001,
€ ndao somente com a neoplasia maligna (cancer), razdo nio lhe parece haver para que o referido PL
se restrinja a difusdo das informagdes relativas aos direitos dos acometidos com céncer. O

proponente da emenda ndo encontra, noutro dizer, qualquer motivo (juridico) a fundamentar a
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predilecdo de determinada doenga grave em detrimento das demais e o “tratamento desigual a

iguais” (fls. 11-13).

Conforme se extrai dos autos, a proposicéo principal foi incluida no Expediente Interno em 1° de
fevereiro de 2017, tendo sido sua tramitagdo determinada pelo Presidente da CMV na mesma data,
bem como pautada para Discusséio Especial nos dias 02, 07 e 08 de abril deste mesmo ano, nos
termos dos artigos 191 e 202 da Resolucdo n° 1.919/2014 — Regimento Interno da Cémara
Municipal de Vitéria (RICMV). Expirado o periodo de pauta sem o acolhimento de qualquer
substitutivo, emenda ou subemenda, foi determinado o encaminhamento do Projeto as Comissdes
de Constituigdo, Justica, Servico Publico e Redacdo; de Saide e Assisténcia Social; de Financas,
Economia, Or¢amento, Fiscalizagdo, Controle ¢ Tomada de Contas; e de Direitos Humanos e

Cidadania na data de 17 de fevereiro de 2017 (fls. 04-05).

Aprovado o Parecer pela Constitucionalidade na Comisséo de Constituigdo, Justica, Servico Publico
e Redago, em 30 de margo de 2017, (fls. 06-07), o Presidente da Comissdo de Satide e Assisténcia
Social, Sr. Vereador Nathan Medeiros, designou como relator da matéria o Vereador Wanderson
Marinho em 31 de margo de 2017. Em 21 de junho, o Parecer da Comissio de Saide e Assisténcia

Social foi aprovado condicionado a Emenda Modificativa (fls. 10-16).

Ato continuo, foi este Vereador designado Relator da Emenda Modificativa pelo Presidente da
Comissdo de Constituicgo, Justica, Servigo Publico e Redagio (CCJ), o St. Vereador Leonil Dias,
em despacho datado de 27 de junho. Conforme o artigo 77, V, do RICMV, o prazo limite para
devolucdo se estende até o dia 12 de julho de 2017. Guardada, pois, esta a tempestividade do

presente instrumento.

E o relatério.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, Gabinete 603, Bento Ferreira — Vitéria/ES — CEP: 29050-240
Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail; vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br
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IT-VOTO DO RELATOR

E da competéncia desta Comissio de Constituicdo, Justica, Servigo Publico e Redagdo a verificagéo
constitucional, legal, juridica, regimental e técnica das proposi¢cdes que se depositam sob sua
analise. Em que pese a relevancia social pretendida nos empreendimentos legislativos postos
perante as habituais relatorias, nio se pode perder de vista que a persecucdo dos ditames
constitucionais € indispensavel a toda e qualquer iniciativa legiferante da municipalidade, devendo
esta obediéncia a Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil (CRFB), a Constitui¢cdo do Estado
do Espirito Santo (CEES), a Lei Orgénica do Municipio de Vitéria (LOMV) e ao Regimento Interno

da Cdmara Municipal de Vitéria (RICMV), além de outros diplomas legais aplicaveis.

No ponto em que se encontra este Processo, encarregada esta a CCJ de investigar a alteracio
promovida pela Emenda Modificativa 2 redacio do Projeto de Lei n® 54/2017, cuja autoria se
reporta ao edil Sr. Wanderson Marinho. Informam os §§ 5° e 6° do artigo 225 do RICMYV,
expressa e literalmente, que “as emendas apresentadas por uma comissao nio poderio deixar
de ser analisadas pelas outras especificas, mesmo que estas ja tenham proferido os respectivos

pareceres”.

Verificadas situacdes desse matiz, as proposicdes devem retornar as comissdes que nio se
pronunciaram sobre emendas eventualmente aprovadas, restituindo a elas o encargo de emitir
0 juizo faltante. Em tais momentos, os pareceres resultantes devem ficar adstritos 2 emenda
processada. Assim sendo, resta demonstrar a obediéncia aos requisitos de ordem formal e material

que, adianta-se, autorizam o processamento da Emenda em analise.

Informa o artigo 224 do Regimento Interno que emendas e subemendas, empreendimentos
evidentemente acessdrios a outros (art. 221, RI), somente serdo aceitas se possuirem relaciio direta
e imediata com a matéria da proposi¢iao principal. H4 que se dizer, nesse sentido, que uma
investigagdo sumdria da temadtica retratada na Emenda Modificativa colacionada aos autos é
suficiente para que se declare preenchida essa condicionante. Considerando que a alteraco
pretendida vincula-se clara e rigorosamente ao assunto do Projeto de Lei n° 54/2017 — extenséo do

grupo de pessoas a serem beneficiadas com a regulamentagio do direito & informagio (daquelas

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, Gabinete 603, Bento Ferreira — Vitéria/ES — CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins @vitoria.es.leg.br
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com cancer aquelas acometidas por qualquer das doencas graves listadas na Portaria Interministerial

MPAS/MS n° 2.998/2011) — problematica alguma h4 a impedir sua subscrigéo.

Outra exigéncia regimental relacionada a forma de apresentagéo de emenda esta disposta no § 1° do
artigo 225, o qual obriga seja ela digitada e devidamente justificada. Por certo, seguindo a risca o
referido mandamento, a proposi¢éo do Vereador Wanderson Marinho enquadra-se perfeitamente ao
paragrafo citado (vide fl. 14). Ademais, uma vez que o nobre parlamentar pronunciou-se sobre a
Emenda justamente quando da apresentacio e da discussio de seu relatério sobre o PL do
colega Luiz Paulo Amorim na Comissiio de Saide e Assisténcia Social, satisfeito também est4 o
requisito previsto no caput € no § 2° do artigo 225 do RICMYV, o qual aduz que “as emendas s6
poderdo ser apresentadas quando as proposi¢des estiverem em exame nas comissdes ou em

Plenario, em ambos os casos, até a fase da discussio” do respectivo parecer.

Quanto a autoria, preciso é o texto regimental ao dispor sobre a permissio que possui qualquer
vereador de assistir as reunides das comissdes, apresentar exposi¢des escritas, sugerir emendas ou
participar das discussdes, nos termos do artigo 106, bem como exercer sua funcdo legislativa por
intermédio da apresentagdo do espécime de proposicdo do qual aqui se fala, a Emenda, conforme
prediz o artigo 178, IX. Ao propor a modificagdo PL n° 54/2017, o Vereador que detém sua autoria
somente colocou em pratica habilidade que interessa & sua fungdo de parlamentar e, mais

especificamente, de parecerista da matéria em comento.

Sequer no que tange & matéria versada na Emenda Modificativa incorre o Autor (do texto
emendado) em algum vicio. Pelo contrario, o intento corresponde ao anseio de adequacgdo da
legislacdo municipal & principiologia da Carta Magna (dignidade da pessoa humana e igualdade),
consoante trouxe a lume nos fundamentos do Parecer (fls. 11-13). Como afirmado pelo Vereador
Wanderson Marinho, a Emenda altera a titularidade dos beneficiarios da divulgacdo dos direitos das
pessoas com cancer (redacdo original) para um publico mais abrangente e igualmente necessitado,

as pessoas com doengas graves (redagdo emendada).

Conforme mencionado acima, a reforma encontra amplo amparo constitucional, haja vista que a

modificacdo apraz uma série de axiomas positivos da CRFB/88, como o direito a saude, correlato

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, Gabinete 603, Bento Ferreira — Vitéria/ES — CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail; vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br
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ao direito a vida, e o direito & informacio, correlato ao direito & educag@o e ao exercicio da
cidadania. A remodelacio dos grafemas em comento satisfaz, especialmente, o principio da
isonomia ao tratar igualmente todas as pessoas acometidas por doencas graves — e ndo somente as
com cancer. Por fim, ao oportunizar o acesso a informacdo e & justica esta, colateralmente, se
cumprindo o escopo do principio da méxima efetividade e da aplicacdo imediata dos direitos

fundamentais insculpido no artigo 5°, § 1°, da Constitui¢do da Republica.

Assim compreendido, passa-se a formulagdo do Voto.

IIT - CONCLUSAO

Ante todo o exposto, em que se viram atendidas as regras constitucionais, legais e regimentais
concernentes ao processamento da proposi¢do, havendo integral conformagio do texto da emenda
ao ordenamento juridico brasileiro, entende este Relator pela CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE DA EMENDA MODIFICATIVA apresentada ao Projeto de Lei n® 54/2017.

E o Parecer.

Edificio Paulo Pereira Gomes, 11 de julho de 2017.

ROBERTO MARTINS
Vereador (PTB)

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, Gabinete 603, Bento Ferraira — Vitoria/ES — CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br



Matéria : Projeto de Lei n°® 54/2017

Reunifio : Comissiio de Justica 1008
Data : 10/08/2017 - 14:58:21 as 15:00:04
Tipo : Nominal : =5
Turno : Ata .
uorum : 4329 o> R
Condicio : votos Sim
Total de Presentes : 4 Parlamentares
N.Ordem  I\oine do Parlamentar Partido Voto Horario
30 Leonil PPS Sim 14:59:46
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim 14:59:56
34 Foberto Martins PTB Sim 14:59:48
28 Sandro Parrini PDT Sim 14:59:53
Totais dz /otacédo : SIM NAO
4 0
Mesa Diretora da Reunido :
) : Leonil
‘J/‘—'l/u
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.?‘TSIDENT
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PROCESSO: 1729/2017

PROJETO DE LEI: 54/2017

AUTOR: Luiz Paulo Rodrigues de Amorim

EMENTA: Dispde sobre a DIVULGACAO DOS DIREITOS DA PESSOA PORTADORA
DE CANCER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATOR: Waguinto Ito

I - RELATORIO:

De autoria do Vereador Luiz Paulo Rodrigues de Amorim, o
referido Projeto de Lei dispde sobre a DIVULGACAC DOS DIREITOS DA
PESSOA PORTADORA DE CANCER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. O Projeto a
ser analisado passou pela Comissdoc de Constituigfio, justiga,
servico publico e redagdo e teve seu parecer aprovado. O processo
foi recebido em nosso gabinete para emissdo de parecer pela
Comissdo de Direitos Humanos e Cidadania, nos termos do artigo 73

do Regimento Interno, que dispde sobre a competéncia da comissé&o.



II - PARECER:

O referido Projeto de Lei em andlise, terd a observancia do
artigo 73, incisos I e IV do Regimento Interno desta casa de Leis
que, respectivamente, dispde sobre a competéncia da Comissio de
Direitos Humanos opinar sobre a consciéncia de respeito aos
direitos humanos e, protecdo e promocdo dos direitos da familia,
mulheres, criangas, adolescentes, idosos, pessocas com deficiéncia,
populagdo indigena e dos discriminados por origem étnica ou

orientacdo sexual.

O projeto visa ampliar a acessibilidade & informacdo dos
direitos das pessoas portadoras de Céancer, realizando a
divulgagdo, pois o Governo tem como compromisso em tornar publico
© que fez, o que faz e o que fard. Ndo é sé um dever do estado,
mas um direito dos cidadidos. E um dos cinco principios da Lei
Magna para a administracdo publica, seja municipal, estadual ou
federal.

A publicidade ¢é um instrumento de transparéncia da gestdo
publica, para dar validade aos atos oficiais e para gue o povo
possa exercer o controle social.

Esta previsto no artigo 37 da Constituicéao.
1Art. 37. A administracdo publica
idireta e indireta de qualquer dos
Poderes da Uni&do, dos Estados, do

Distrito Federal e dos Municipios

legalidade, impessoalidade,

I
|
|
|
|
|
1
I
1
I
I
l
|
obedecerd aos principios de |
1
1
1
:
. . ] ' roa ' !
moralidade, publicidade e eficiéncia!

1

1

1

I

e, também, ao seguinte:

Visto gue, ndo existe oébice para a tramitacdo do referido

Projeto de Lei, segue o voto.
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IITI - VOTO:

Apds a andlise técnica especializada gquanto aos aspectos
legais da proposigdo, no sentido de gque a mesma encontra-se de
acordo com os anseios da sociedade, opinamos pela APROVAGAO do
Projeto de Lei 54/2017.

Paldcio Atilio Vivacqua, 24 de agosto de 2017

Wit o

Waguinho Ito

ereador — PPS



Matéria : Projeto de Lei n°® 54/2017

Reunifo : Comissio de Direitos Humanos 2809
Data : 28/09/2017 - 15:07:18 as 15:08:01
Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum :

Total de Presentes : 3 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar
34 Roberto Martins
36  Waguinho Ito
20 Wanderson Marinho

Totais da Votacéo : SIM

Rbas o

Partido
PTB
3 _PPS
PSC
NAO
0

Voto
Sim
Sim
Sim

PRESIDENTE

SECRETARIO
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e LB PN TP AL DE VITORIA
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oA g s

Horério
15:07:52
15:07:57
15:07:51
TOTAL
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Projeto de Lei: 54/2017
Processo: 1729/2017
Autor: Luiz Paulo Amorim

Assunto: ‘Dispde sobre a divulgagéo dos direitos da pessoa portadora de cancer e da outras
providéncias”.

| — Relatério

O projeto de Lei, de autoria do Vereador Luiz Paulo Amorim, Dispde sobre a divulgacéo dos
direitos da pessoa portadora de cancer e da outras providéncias, no ambito do Municipio de
Vitéria.

Segundo o autor do referido Projeto, os portadores de qualquer tipo de cancer, possui uma série
de beneficios assegurados por lei, mais que no entanto, s&o poucos conhecidos.

Ainda segundo o mesmo, hd um conjunto relevante de direitos assegurados aos pacientes
oncolégicos, sendo direito deles, receber a informagao necessaria para enfrentar a doenca.

As despesas decorrentes da presente Lei, segundo o nobre Vereador, correréo por conta de
dotac&o orgamentaria propria, suplementadas se necessario.

Il — Do Parecer

Conforme o art. 62. do Regimento Interno desta Egrégia casa de leis, opinamos sobre a matéria
apresentada pelo nobre vereador, no uso de suas prerrogativas regimentais.

Apbds analise, opinamos pela Aprovagéo do Projeto de Lei n® 54/2017.

E o parecer.

Palacio Attilio Vivacqua, 11 de Setembro de 2017

VEREADOR DALTO NEVES - PTB

Avenida Marechal Mascarenhas N° 1788. Bento Ferreira, Vitoria/Es
CEP: 29050-940 Sala 702 Tel: 3334-4552
EMAIL: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg br EMAIL: gabinete.daltoneves@yitoria.es.ley.




Matéria : Projéto de Lei n°® 54/2017

Reunido : Comissao de Financas 1411

Data : 14/11/2017 - 14:11:30 as 14:12:30
Tipo : Nominal

Ui | Ata

Quorum :

Total de Presentes : 4 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar
39 Dalto Neves
29 Denninho Silva
28  Sandro Parrini
36 Waguinho Ito

Totais da Vot

'SIM  NAO

Partido
PTB
PPS
PDT

PPS .

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCESSO FOLHA RUBRICA

~
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Camara Municipal de Vitoria

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

170/2017
PROCESSO 1729/2017.
PROJETO DE LEI 54/2017.
EMENTA Dispde sobre a divulgacio dos "Direitos da Pessoa
Portadora de Cancer e d4 outras providéncias.
INICIATIVA Luiz Paulo Rodrigues de Amorim.
PARECER Comissdo de Constituicdo e Justica — Pela

Constitucionalidade e Legalidade.
Comissio de Satide e Assisténcia Social — Pela Aprovacio
com Emenda.

Comissio de Constituicio e Justica — Pela
Constitucionalidade e Legalidade com Emenda.

Comissio de Direitos Humanos e Cidadania — Pela
Aprovagio.

Comissido de Financas — Pela Aprovacio.
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Matéria : Projeto de Lei n° 54/2017
Autoria : Luiz Paulo Amorim

Reunido : 114° Sessdo Ordinaria .
Data : © 21/11/2017 - 16:18:08 as 16:19:24
Tipo : Nominal %
- Tumo : Ata :
Quorum : _:
Total de Presentes : 12 Parlamentares
N.Ordem * Nome do Parfamentar ; ‘ :  Partido
3D Cleber Felix Z % PP
33  Dalto Neves 3 PTB
17 Davi Esmael T - PSB
29  Denninho Silva & PPS
-30 Leonil g B : PPS
24 Luiz Paulo Amorim o P
9 Max da Mata g ' PDT
32 Mazinho dos Anjos v ek PSD
31 Nathan Medeiros ‘ PSB -
11 Neuzinha - - - A= -PSDB - -
34  Roberto Martins : PTB
28 - Sandro Parrini g PDT
21 Vinicius Simdes PPS
36  Waguinho Ito PPS
0 Wanderson Mari PSC

188 | 5

“Voto

Néo Votou
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao Votou
Sim

Sim

Nao Votou
Sim
Sim
Nao Votou
Sim
Sim

PRESIDEN & 7 SECRETARIO
NS

/

Horario

16:18:44
16:19:06
16:18:47
16:18:36
16:18:19

16:18:24

16:19:00

16:18:20

16:18:24

16:18:23

16:19:18

3 g

TOTAL
11
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REDACAO FINAL - PROJETO DE LEI 54/2017

Dispde sobre a divulgagdo dos direitos
da pessoa portadora de cincer e da
outras providéncias.

Art. 1° - O Poder Executivo Municipal poderd regulamentar a
divulgacdo dos direitos dos portadores de céncer, bem como o numero

dos telefones e locais especializados para informacgdes.

Art. 2° - A divulgacdo deverd ser feita em todos os sites
piblicos e também deverd ser publicada os o6rgédos de alta frequéncia
popular, de forma que fique de fécil acesso e visivel ao publico,
contendo as seguintes informacdes: Y“Portador de neoplasia maligna
(cdncer), conheca seus direitos:

a) aposentado por invalidez;

b) auxilio-doenca;

c) isencdo de imposto de renda na aposentadoria;

d) isencdo de ICMS na compra de veiculos adaptados;
e) isencdo de IPI na compra de veiculos;

f) isencdo de IPVA para veiculos adaptados;

g) quitacd3o de financiamento da casa prépria;

h) sagque do FGTS;

i) saque do PIS/PASEP;

j) beneficio de prestagdo continuada (LOAS):;

k) cirurgia plédstica reparadora de mama;

1)  quitacdo do financiamento do imével junto a Caixa Econdmica
Federal;

m) aposentadoria por invalidez;

n) isencdo de imposto de Renda na aposentadoria;

o) auxilio-deoenca:

p) isengdo de ICMS compra de carros adaptados;

q) isencdo de IPI na compra de veiculos adaptados;



. N

Vereador;

WAGUINHO ITO™

r) isencdo de IPVA para veiculos adaptados;

s) quitacgdo de financiamento da casa prépria;

t) saque do PIS/PASEP;

v) beneficio de prestacdo continuada (LOAS);

W) cirurgia pléstica reparadora de mama;

X) quitagdo do financiamehto .do -imével Jjunto a Caixa Econdémica

Federal.

Pardgrafo Unico: O Poder Executivo podera incluir novos beneficios,

nao estando limitado somente aocs inclusos nesta Lei.

Art. 3° - Caberd ao Poder Executivo a regulamentacdo desta

Lei, no que couber apds a sua vigéncia.

Art. 4° - As despesas decorrentes da presente Lei correrio
por conta ' de detagge ofdhmentsria propria, suplementadas se
necessario.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Paldcio Atilio Vivacqua, 11 de dezembro de 2017

Y e e

Waguinho Ito

Vereador — PPS

@waguinho@waguinho.com 0/waguinhoito @98111-8833 93334-4573

Gahinete da Vereador Waotiinhn Ito | Av Marechal Macearenhag de Maraes 17788 Rentn Ferreira Vitaria /FS CEP- 29050 940
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Matéria : Projeto de Lei n® 54/2017

Reunifo : Comissédo de Justica 0102
Data : 01/02/2018 - 14:36:19 as 14:37:04
~ Tipo : Nominal
- Turmno : Ata
Quorum : :
Total de Presentes : 4 Parlamentares
N.Orgem - Nome do Parlamentar Partido Voto
30 Leonii PPS Sim
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim
34 Roberto Martins PTB Sim
28 Sandro Parrini ; | B Sim
Totais da Votacéo : SIM NAO
4 0

A2
X”\,\ 1

PRESIDENTE SECRETARIO

[3.29 . 3 ¥

Horario
14:36:49
14:36:59
14:36:56
14:36:53
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Cimara Municipal de Vitoria

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

007/2018
PROCESSO 1729/2017.
PROJETO DE LEI 54/2017.
EMENTA Dispoe sobre 2 divul'gagﬁo dos .dinrei.tos da pessoa
portadora de cincer e da outras providéncias.
INICIATIVA

PARECER

Luiz Paulo Amorim

Comissao de Constitui¢do e Justica — Redacéo Final.
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Matéria : Redacao Fipzil a0 Projeto de Lei n° 54/2017

Reunifo : . 8 Sessdo Ordinaria A
Data : °22/02/2018 - 17:17:58 as 17:17:58
-iIipo: - Simbélica
Turno : : Ata
Quorum : -
Total de Presentes : 15 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar ; Partido Voto Horrio ®
35 = Cleber Felix . PROG Simbaélico T
33 = Dalto Neves - PTB Simbdlico
17 Davi Esmael -~ PSB ‘Simbdlico
29 Denninho Silva PPS Simbaélico
~ 30 v ileenil PPS . ' Simbdlico
24 Luiz Paulo Amorim PV Simbdlico
8 Max da Mata PDT Simbdlico
32 Mazinho. dos Anjos : ¢ PSD Simbolico
484 Nathan Medeiros : ! : PSB Simbélica
1., Neuzinha Xk . - 7~ .PSDB .  Simbélico
34 Roberto Martins PTB Simbélico
28  Sandro Parrini PDT Simbaélico
21 Vinicius Simées PPS Simbalico .
36 Waguinho lto PPS Simbolico
20 Wanderson Marinho / - PSC Simbdlico
Totais da Votacdo : SIM NAO , : TOTAL
15 0y 15

il

PRESIDENTE . . 3 SECRETARIO_



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 196
Vitoria, 27 de Fevereiro de 2018.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do Munici-
pio de Vitdria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de Lei n°
10.965/2018, referente ao Projeto de Lei n°® 54/2017, de au-
toria do Vereadolr Luiz Paulo Amorim, aprovado em Sessao Ordi-
ng/.c‘j;;ia 22 de Fevereiro de 2018.

naria realiza

Processo:1041718/2018 Prioridade’ EXP
Data' 28/02/2018 Hora 16155 i

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto. AUTOGRAFO DE LE|

Documento OFICIO - 196/2018

Destino. SEGOV/SUB-RI
Volume 01/01

LT RTRT

Luéiano Santos Rezende H"‘IH’
Prefeito Municipal de Vitoria
NESTA

Proc. N° 1729/2017 - CMV/DEL



Ciamara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 10.965
A CAmara Municipal de Vitdéria, Capital do Estadeo do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n°® 54/2017,
envia—o ao Prefeito Munieipal na ferma do Art. 83 da Ledi

Orgénica.

DISPOE SOBRE A DIVULGAGAO
DOS DIREITOS DA  PESSOA
PORTADORA DE CANCER E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1°. 0O Poder Executive Muniecipal poderd regulamentar a
divulgacdo dos direitos dos portadores de cancer, bem como © numero

dos telefones e locais especializados para informacédes.

Art. 2°. A divulgacdo deverd ser feita em todos os sites
pliblicos e também deverd ser publicada nos érgdos de alta frequéncia
popular, de forma que figque de facil acesso e visivel ao publico,
contendo as seguintes informagdes: “Portador de neoplasia maligna
(cdncer), conheca seus direitos:

a) aposentado por invalidez;

b) auxilio-doenca;

c) isencdo de imposto de renda na aposentadoria;
d) isencdo de ICMS na compra de veiculos adaptados;
e) isencdo de IPI na compra de veiculos;

f) isencdoc de IPVA para veiculos adaptados;

g) quitacdo de financiamento da casa prépria;

h) saque da FGTS;

i) saque do PIS/PASEP;

j) beneficio de prestacdo continuada (LOAS);

k) cirurgia pléstica reparadora de mama;

1) quitagdo do financiamento do imével junto & Caixa Econdmica
Federal;

m) aposentadoria por invalidez;
n) isencdo de imposto de Renda na aposentadoria;

o) auxilio-doenca;



Ciamara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

p) isencdo de ICMS compra de carros adaptados;

g) isencdo de IPI na compra de veiculos adaptados;
r) isencdo de IPVA para veiculos adaptados;

s) quitagdo de financiamento da casa prépria;

t) saque PIS/PASEP;

u) beneficio de prestacdc continuada (LOAS);
v)cirurgia pléastica reparadora de mama;

w) gquitagdo de financiamento de imdvel Jjunto & Caixa Econdémica
Federal;”

Paragrafo Unico: o Poder Executivo poderd incluir novos beneficios,
ndo estando limitado somente aos inclusos nesta Leil.

Art. 3°. Caberd ao Poder Executivo a regulamentacdo desta Lei,

no que couber apds a sua vigéncia.

Art. 4°. As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por

conta de dotacdo/ orgamentédria propria, suplementadas se necessario.

fei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Palacio Atilio Vivéacqua, 27 de Fevereiro de 2018.

Wanderson José da Silva Marinho
1° SECRETARIO

Adalto Bastos das Neves
3° SECRETARIO

Proc. N° 1729/2017 - CMV



Camara Municipal de Vitéria
- Estado do Espirito Santo

DESPACHO

. Transcorrido, in: albis; olNiprazosde sané;éd e veto por
parte do  Prefeito Mu;nicipal, tem-se gue ocorreu a
~sangdo téacita, na forma do S Lo A0 AT EL T 88 da Lei
Orgadnica Municipal. Transcorrido, ainda, o prazo de 48
(quarenta e.oito) ‘horas da promulgagdo da Lei por parte.
do pfe‘feitb_ '..municipal,_ encaminhe-se ao Presidente da
Géﬁara'pa;afpfomulgar CEpilliter a - Lei, na forma ' do

Dt . B3R SEaS ST Te T oRganieardfunicipal de Vitéria.

Em 23 de Marco de 2018.

Diretor do Depa tamento Leg:leatJ.vo
CAMARA MU'NIC PAL DE VITORIA



Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N°© 9.251

DISPOE SOBRE A DIVULGACAO
DOS DIREITOS DA PESSOA PORTA-
DORA DE CANCER E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Presidente da Cémara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz
saber que a Camara Municipal de Vitdria aprova e eu promulgo na forma do

Art. 83, § 79 da Lei Organica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°, O Poder Executivo Municipal podera regulamentar a divulgacdo dos
direitos dos portadores de cancer, bem como o nimero dos telefones e locais

especializados para informacgdes.

Art. 2°. A divulgacdo devera ser feita em todos os sites publicos e também
devera ser publicada nos 6rgdos de alta frequéncia popular, de forma que
fiqgue de facil acesso e visivel ao publico, contendo as seguintes informacgdes:
“Portador de neoplasia maligna (cancer), conhega seus direitos:

a) aposentado por invalidez;

b) auxilio-doenga;

c) isencao de imposto de renda na aposentadoria;

d) isencdo de ICMS na compra de veiculos adaptados;
e) isencdo de IPI na compra de veiculos;

f) isengdo de IPVA para veiculos adaptados;

g) quitacdo de financiamento da casa prépria;

h) saque da FGTS;



i) saque do PIS/PASEP; ‘
j) beneficio de prestacdo continuada (LOAS); i
k) cirurgia plastica reparadora de mama;

I) quitagdo do financiamento do imdvel junto a Caixa Econdmica Federal;
m) aposentadoria por invalidez;

n) isengao de imposto de Renda na aposentadoria;

0) auxilio-doenca;

p) isengao de ICMS compra de carros adaptados;

q) isengd@o de IPI na compra de veiculos adaptados;

r) isencdo de IPVA para veiculos adaptados;

s) quitacdo de financiamento da casa propria;

t) saque PIS/PASEP;

u) beneficio de prestagdo continuada (LOAS);

v)cirurgia plastica reparadora de mama;

w) quitacdo de financiamento de imdvel junto a Caixa Econémica Federal;”

Pardgrafo Unico: o Poder Executivo poderd incluir novos beneficios, n&o
estando limitado somente aos inclusos nesta Lei.

Art. 3°. Cabera ao Poder Executivo a regulamentacdo desta Lei, no que

couber apods a sua vigéncia.

Art. 4°. As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta de

dotacgdo orcamentaria prépria, suplementadas se necessario.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

.f'/
3 de Margo de 2018.

PRESIDENTE

Proc. N° 1729/2017 - CMV/DEL

ok



DIARIO OFICIAL a:;?t,%@«
LEGISLATIVO MUNICIPAL

\ CAmara Municipal de Vitéria =~  Edicio:769  Ano VI
Vitoria (ES), Quinta-feira, 05 de Abril de 2018

_ATOS DA PRESIDENCIA
PORTARIA INTERNA N°. 021/2018

O Presidente da Camara Municipal de Vitc’»rié, Capital do Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribui-

coes legais, no uso de suas atribuicdes regimentais e em conformidade com o que dispde o artigo 35, in-
ciso XXII do Regimento Interno (Resolugdo 1919/2014),

RESOLVE:

Art.1°. Modificar a Portaria Interna n° 019/2018, publicada no Diario do Poder Legislativo do dia . . -

03/04/2018, excluindo da composicdo da Comissdo Permanente de Processo Administrativo Disciplinar o

membro Morgana de Assis Malani - matrlcula 2623 ,passando a referida Comissao a vigorar com a se-
guinte composicao:

Presidente: Adriana Aparecida O. Bazani - matricula 3565

. nbro: Fatima Pittella da Silva - matricula 3330

Membro: Lorena Machado Scopel — matricula 6930

Membro: Nicolle Bino Juffo Rodrigues — matricula 6945
Membro: Renata Pecoraro Romano Guerrieri - matricula 3035

Art.2°. O membro/secretario que deixar de comparecer, sem motivo justificado, a 02 (duas) convocacoes
consecutivas ou a 03 (trés) convocagdes alternadas em um periodo de 03 (tres) meses sera automatica-
mente destltmdo da Comissao. :

Art.3°. Esta Portarla entra em vigor na data de sua publicacdo, com seus efeitos retroativos a 04 de abril

de 2018.

VINICIUS JOSE SIMOES
e PRESIDENTE ;
CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

LEI N°© 9.251 . -

DISPOE SOBRE A DIVULGACAO DOS DIREITOS DA PES-
SOA PORTADORA DE CANCER E DA OUTRAS PROVIDEN-
CIAS. . s ! >

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria,-Estado doEspfrito Santo, faz saber que a Camara Municipal
de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lei Organica do Municipio de Vitéria, a se-
guinte Lei:

Art. 1°. O Poder Executivo Municipal podera regulamentér a divulgacgdo dos direitos dos portadores de

cancer, bem como o niimero dos telefones e locais especializados para informagoes. -

Art. 2°. A divulgacdo devera ser feita em todos os sites publicos e também devera ser publicada nos 6r-
gdos de alta frequéncia popular, de forma que fique de facil acesso e visivel ao publico, contendo as se-
guintes informagoes: “Portador de neoplasia maligna (cancer), conhega seus direitos:

3 |
a) aposentado por invalidez;




DIARIO OFICIAL

Camara Municipal de Vitéria Edigdo: 769
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Amno VI

Vitéria (ES), Quinta-feira, 05 de Abril de 2018

b) auxilio-doenca;

C) isengélo de imposto de renda na aposentadoria;
d) isencao de ICMS na cofnpra de vel’culos adaptados;
. e) isencdo de IPI na compra de veiculos;

f) isencao der IPVA para veiculos adaptados;

‘g) quitacdo de financiamento' da casa prépria;

h) s'éque da FGTS;

i) saque do PIS/PASEP;

1) bt_aneﬁ’cio de bresta;géo continuada (LOAS);

k) cirurgia plésticap reparadora de mama; |

I) quitagdo do financiamento dﬁ imdvel junto a Caixa Econdmica Federal;
" 'm) aposentadoria por invalidez;

n) isengao de _i_'mposto de Renda na aposenéadoria;
0) auxilio-dbengé;

p) isencdo de ItMS compra de carros adaptados;
q) isencdo de IPI né compra Ade veiculos'adéptados;
r) isengao de IPVA para veiculos adaptados;

s) quitacdo de ﬁnanciameni;o da casa prépria;

t) saque PIS/PASEP;

u) beneficio de preétagéo continuada (LOAS);
v)cirurgia pi'éstica reparadora de mdma;

w) quitacdo de financiamento de imdvel junto a Caixa Econémica Federal;”

Paragrafo Unico: o Poder Executivo poderd incluir novos beneficios, ndo estando limitado somente aos

inclusos nesta Lei.
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Art. 3°. Cabera ao Poder Executivo a regulamentacdo desta Lei, no que couber apds a sua vigéncia.

Art. 4°, As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta de dotagéo orgamentarla propria,

su plementadas se necessarlo

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de-sua publicacao.

Palacio Atilio Vivacqua, 23 de Marco de 2018,

Vinicius José Simoes .
PRESIDENTE

LEI N° 9.253

DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE BARES,
RESTAURANTES E SIMILARES FORNECEREM,
SEMPRE QUE SOLICITADA, COMANDA INDIVIDU-
AL QUE PERMITA O CONTR’OLE DO CON§UMO PE-
LOS CLIENTES, NO MUNICIPIO DE VITORIA.
O Presidente da Cadmara Municipal de Vitdria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a Cidmara Municipal
-de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lei Orgéanica do Municipio de Vitéria, a se-
guinte Lei: % :
"Art. 1°, .Ficam os bares, restaurantes e similares obrigados a fornecer, sempre que solicitada, comanda

“individual que permita o controle do consumo pelos clientes, no Municipio de Vitéria. .

Art. 2°. A comanda individual ndo seréd considerada documento fiscal.

Art. 3°. Os hares, restaurantes e similares fixardo cartazes em suas dependéncias com o seguinte
xto: Estdo disponiveis neste estabelecimento comandas individuais para o controle do consumo dos cli-

entes, conforme legislagdo vigente”.

Art. 4° Fica concedido o prazo de noventa dias, contados da data de publlcagao para que bares

restaurantes e S|m|Iares se adéquem ao disposto nesta Lei.

Art. 5°. O descumprimento do art. 1° desta Lei sujeitaré o estabelecimento infrator as seguintes

'sancoes:
I- Notificacéo, com prazo de trinta dias para o cumprimento do disposto no art. 19;
II- Sugpénséo\ da atividade dé funcionamento pelo prazo de novehta di.as;_
III- Cassacao do alvara He funcionamento.

e

Art. 69. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

OF.PRE.ENC.LEIS N° 006

Vitéria, 05 de Abril de 2018.

Assunto: LEI PROMULGADA

Senhor Prefeito,

Encaminho a V. Exa. a Lei Promulgada n° 9.251/2018, referente
ao Projeto de Lei n°® 54/2017, de autoria do Vereador Luiz Paulo
Amorim , publicada no Diario Oficial Legislativo Municipal de 05 de
Abril de 2018.

Processo.1839345/2018 Prioridade: EXPRESSA
Data: 05/04/2018 Hora 16:33

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto” INFORMACAO

Documento. OFICIO - 006/2018
EXine. Sr: Destino. SEGOV/SUB-RI

Luciano Santos Rezende Volume: 01/01
Prefeito Municipal de Vitoria

NESTA R

Proc. N° 1729/2017 - PMV
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